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      Gia Lai, ngày        tháng  7 năm 2023 

  

KẾ HOẠCH 

Triển khai Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 27/5/2023 của Thủ tướng Chính phủ về 

tăng cường phòng ngừa, đấu tranh tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến 

hoạt động tổ chức đánh bạc và đánh bạc trên địa bàn tỉnh Gia Lai 
  

 

Thực hiện Kế hoạch số 1649/KH-UBND ngày 30/6/2023 của UBND tỉnh Gia 

Lai về triển khai Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 27/5/2023của Thủ tướng Chính phủ về 

tăng cường phòng ngừa, đấu tranh tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến hoạt 

động tổ chức đánh bạc và đánh bạc trên địa bàn tỉnh Gia Lai. Sở Y tế ban hành Kế 

hoạch triển khai Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 27/5/2023 của Thủ tướng Chính phủ về 

tăng cường phòng ngừa, đấu tranh tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến hoạt 

động tổ chức đánh bạc và đánh bạc trên địa bàn tỉnh Gia Lai như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Tổ chức quán triệt và triển khai thực hiện nghiêm Chỉ thị số 16/CT-TTg 

đến cơ quan, đơn vị và người dân trên địa bàn tỉnh nhằm nâng cao nhận thức, tạo sự 

chuyển biến về ý thức, trách nhiệm trong công tác phòng ngừa, đấu tranh tội phạm 

và vi phạm pháp luật liên quan đến hoạt động tổ chức đánh bạc và đánh bạc.  

2. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về ANTT; làm tốt công tác 

tham mưu cấp ủy, chính quyền các cấp triển khai thực hiện quyết liệt các giải pháp 

phòng ngừa, đấu tranh, xử lý nghiêm tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan hoạt 

động tổ chức đánh bạc và đánh bạc.  

3. Nâng cao sự phối hợp chặt chẽ trong phòng ngừa, đấu tranh tội phạm và vi 

phạm pháp luật liên quan hoạt động tổ chức đánh bạc và đánh bạc.  

II. NỘI DUNG CÔNG TÁC TRỌNG TÂM  

1. Tiếp tục thực hiện Kết luận số 13-KL/TW, ngày 16/8/2021 của Bộ Chính 

trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW, ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị 

(Khóa X) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội 

phạm trong tình hình mới, phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và 

toàn dân tham gia đấu tranh phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật nói chung và 

tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan hoạt động tổ chức đánh bạc và đánh bạc nói 

riêng 

2. Tăng cường tuyên truyền, nâng cao nhận thức của người dân trong phòng, 

chống tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến hoạt động tổ chức đánh bạc và 

đánh bạc, nhất là phương thức các đối tượng lợi dụng khoa học công nghệ hình thành 

đường dây tổ chức đánh bạc trên diện rộng để người dân nhận diện, cảnh giác, không 

để tội phạm lôi kéo, lợi dụng.  

3. Quán triệt cán bộ, công chức, viên chức, nhân viên, hội viên, người lao 
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động chấp hành nghiêm quy định của pháp luật, không tổ chức đánh bạc hoặc tham 

gia đánh bạc dưới mọi hình thức; kiên quyết xử lý nghiêm mọi trường hợp vi phạm. 

Nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu, chịu trách nhiệm trước cấp ủy Đảng và 

cấp trên nếu để xảy ra tình hình phức tạp về tội phạm tổ chức đánh bạc, đánh bạc, vi 

phạm pháp luật của cán bộ, công chức cấp dưới hoặc thiếu trách nhiệm trong chỉ 

đạo, giải quyết.  

4. Thực hiện tốt các chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế, an sinh xã hội, 

chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, xóa đói giảm nghèo, mở 

rộng các chính sách tín dụng; đào tạo, dạy nghề, tạo việc làm cho người lao động, 

hạn chế thời gian nhàn rỗi, nhất là ở vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc thiểu 

số.  

5. Thường xuyên rà soát, hướng dẫn khắc phục hạn chế, bất cập trong áp dụng 

các quy định của pháp luật, nhằm tạo hành lang pháp lý thuận lợi trong đấu tranh, 

xử lý tội phạm và các vi phạm liên quan.  

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ 

Các phòng chuyên môn thuộc sở và các đơn vị trực thuộc Sở thực hiện nghiêm 

túc trách nhiệm trong công tác phòng ngừa, đấu tranh tội phạm và vi phạm pháp luật 

liên quan đến hoạt động tổ chức đánh bạc và đánh bạc. 

1. Tăng cường công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức của người dân trong 

phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến hoạt động tổ chức đánh bạc 

và đánh bạc. 

2. Quán triệt cán bộ, công chức, viên chức, nhân viên, hội viên, người lao 

động chấp hành nghiêm quy định của pháp luật, không tổ chức đánh bạc hoặc tham 

gia đánh bạc dưới mọi hình thức. 

3. Định kỳ báo cáo kết quả thực hiện trong năm về Sở Y tế (qua Thanh tra Sở) 

để Sở Y tế tổng hợp gửi công an tỉnh theo quy định. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 27/5/2023của Thủ 

tướng Chính phủ về tăng cường phòng ngừa, đấu tranh tội phạm, vi phạm pháp luật 

liên quan đến hoạt động tổ chức đánh bạc và đánh bạc trên địa bàn tỉnh Gia Lai của 

Sở Y tế Gia Lai./.   

                                                                                   

Nơi nhận:         
- UBND tỉnh (thay b/c); 

- Công an tỉnh; 

- Lãnh đạo Sở; 

- Các Phòng chức năng (thực hiện); 

- Các cơ quan, đơn vị trực thuộc Sở (thực hiện); 

- Đăng Website của Sở; 

- Lưu: VT, Ttra. 

 

                                                                 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

Đinh Hà Nam 
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